^② 《孔夫子》把原文的“上”，即在“在上的人”(张居正，第2页)理解为“称职的官吏”(legitimi magistratus)。后面的“国家”也强调政治意味。

^③ 注意：“本”被翻译成原则(principale)。

^④ 注意，“道”被翻译成一种伦理法则(lex)。

根基，国家的和平安宁的根基。”^①

[1.3 子¹曰²：“巧³言⁴令⁵色⁶，鲜⁷矣仁⁸！”]

F.2.p.1. *Confucius*¹ ait² : ubi compta³ est oratio⁴, & blanda⁵ oris⁶ species, ibi parum⁷ est probitatis⁸. Id est, qui affectatâ quapiam affabilitate, seu balanditiis nescio quibus, lenociniisque verborum, ad haec, specioso totius oris habitu ad humanitatem scilicet benevolentiamque mirè composito conciliare sibi student hominum voluntates, necnon famam virtutis ac sapientiae ; parùm interim solliciti ut suae fronti, oculisque & sermonibus cor ipsum respondeat ; hominum hujuscemodi rarus est vel nemo potius qui veram cordis virtutem obtineat.

孔夫子说：“在言语圆滑、面容谄媚的地方是没有正直的。^② 也就是说，那些以虚伪的亲切、言语的谄媚和诱骗、虚情假意的面孔来装出和蔼与仁慈的人，虽然为他们自己获取人们的支持，以及美德和智慧的名誉；然而他们的心灵很少与表情、眼睛和言语相一致；这样的人能获得内心的美德是非常罕见的。”^③

[1.4 曾¹子²曰³：“吾⁴日⁵三⁶省⁷吾⁸身⁹：为¹⁰人¹¹谋¹²而¹³不¹⁴忠¹⁵乎？与¹⁶朋¹⁷友¹⁸交¹⁹而²⁰不²¹信²²乎？传²³不²⁴习²⁵乎？”]

p.2. Discipulus çem¹ çù² ait³ : Ego⁴ quotidie⁵ de tribus⁶ maximè rebus examino⁷ me⁸ ipsum⁹ & rationem exigo ; an scilicet pro¹⁰ homine¹¹ quopiam negotium tractandum¹² susceperim, &¹³ non¹⁴ tractaverim illud ac conatus sim conficere eâ quâ par erat cum fide & contentione¹⁵ animi, nec ita prorsus ac si mea res ageretur & non aliena : an cum¹⁶ sodalibus¹⁷ & amicis¹⁸ meis familiariter & amicorum more agens¹⁹, tamen²⁰ haud²¹ egerim eo candore eâque fide²² quâ oportebat agi, contentus inani quâdam specie benevolentiae observantiaeque, & mendacio verius amicitiae quâm amicitia. Denique an doctrinam mihi²³ traditam à Magistro meo non²⁴ recoluerim²⁵, eamque exercitaverim²⁵ impigrè & constanter.

弟子曾子说：“我自己每天审视自己，尤其是在三件事情上：首先，我是否接受了别人委托的事情却没有办好，没有以内心的诚信和努力来做，^④ 没有如同我自己的事情一样来对待别人的事情；其次，跟我的伙伴和朋友友好地交往的时候，我是否有应有的好心和诚信，^⑤ 还是说只是满足于表面上的仁慈和尊敬，满足于虚假的友谊甚于真实的友谊；最后，我是否温习和实践了从老师那里学到的教诲。”

[1.5 子¹曰²：“道³千⁴乘⁵之国⁶：敬⁷事⁸而⁹信¹⁰，节¹¹用¹²而¹³爱¹⁴人¹⁵，使¹⁶民¹⁷以¹⁸时¹⁹。”]

^① 第一次出现“仁”，这里翻译成“忠诚和服从之职责”(opera pietatis atque observantiae)。与朱熹不同，张居正强调了孝悌的政治作用：孝悌扩大到“至于抚安万民”(第3页)。《孔夫子》更具体描述为“忠于祖国、服从长官”。

^② 第二次出现“仁”，这里翻译成“正直”(probitas)。

^③ 张居正：“盖仁乃本心之德，心存，则仁孝也。今徒致饰于外，务以悦人，则心驰于外，而天理之研丧者多矣，岂不鲜仁矣乎。”

^④ “忠”被翻译成 fides et contentio (信任和尽力)。

^⑤ “信”被翻译成 candor et fides (好心和信任)。

F.3.p.1. *Confucius*¹ ait² : Ut quispiam feliciter administret³ mille⁴ quadrigarum⁵ regnum⁶, (quod utique difficile est tranquillè ac feliciter administrare) quinque sunt in primis necessaria. (De Regulis hīc agit Confucius, quorum singuli quadrigas omnino mille tenebantur habere in promptu, & quotiescumque jussisset Imperator in aciem producere.) Primū solicite⁷ consideratèque tractores⁸ omnes ditionis sua : nihil, quamvis parvi momenti videatur esse, putet ab se posse negligi ; memor ex una Principis inconsideratione provenire non raro calamitates, quae & amplissimam ditionem & multis quidem saeculis affligant. Deinde⁹ colat¹⁰ fidem ac veritatem, sibique persuadeat hanche esse pretiosiorem gemmam coronae suaे. Veri sint igitur & sine ambiguitate sermones ejus, adeoque latentis in animo sententiae non dubii semper indices : maximè vero in decernendis vel praemiis vel suppliciis sectetur id quod aequum est justumque : sic fiet ut subditi vicissim quaevi imperata faciant, & quidem alacriter & cum fide faciant. Tertio largitiones moderetur¹¹ ac sumptus¹², inutiles superfluosque tollens: sic namque in aerario regio totoque regno opum semper affatim erit. Item¹³ amet¹⁴ homines¹⁵ sibi subditos paterno prorsus affectu, opitulando omnibus, quos vel orbitas ac solitudo, vel inopia & fames, aliquie casus aut aerumnæ affligunt: sic enim subditi vicissim filiorum instar Principi suo morem gerent, eumque sic verebuntur ut etiam diligent. Denique si quando subditorum manus atque opera poscatur ad extruenda vel restauranda opera publica, imperet¹⁶ haec subditis¹⁷ opportuno¹⁸ tempore¹⁹; quo scilicet ruri passim vacatur, non eo quo sementis illos, vel agricultura, vel messis occupat: hoc pacto frugum atque alimentorum copia plerumque suppetet; operaque publica sinc publico detimento alacriter perficiuntur.

孔夫子说：“若要很好地管理拥有一千驾四马战车的王国（要冷静而高超地管理这样的王国当然是困难的），以下五条是很重要的。”^① 孔夫子在这里说的是诸侯，他们每位要备有总共一千驾马车，并随时可以领命出兵。“首先，要小心仔细地处理关乎其统治权的所有事情，不可对哪怕再细微的事情掉以轻心。要记住，灾祸通常起因于君王的轻率，这些灾祸会延绵不断地影响最强大的政权。^② 其次，要以诚信和真实为贵，将其视为自己皇冠上珍贵的珠宝。^③ 因此君主所说的话要真实，不要含糊，语词的意思不要有任何存疑之处。最重要的是要公平公正地裁决赏罚。若依此做了，民众就会迅速且忠诚地服从并执行命令。第三，君主应该节制奖赏，取消无益和不必要的花费。这样一来，国库和举国上下都将会常有盈余。第四，君主要完全以父亲般的慈爱来爱他的臣民。他要帮助所有的孤寡、贫穷、饥饿之人，或是其他遭受不幸之人。如此，人民就会像儿子对待父亲一样支持君主，会非常尊敬甚至于爱戴他。最后，倘若君主需要民众的双手和劳动来建造或修整公共工程，要选择适宜的时间来役使他们，也就是说在农闲的时候，不占用他们播种、耕作或收割的时间。通过这样的安排，农作物和粮食就会非常充盈。而且，只要没有公共事故，工程也能顺利地完成。”^④

[1.6 子¹曰²：“弟³子⁴入⁵则⁶孝⁷，出⁸则⁹弟¹⁰，谨¹¹而¹²信¹³，泛¹⁴爱¹⁵众¹⁶，而¹⁷亲¹⁸仁¹⁹。行²⁰有²¹余²²力²³，则²⁴以²⁵学²⁶文²⁷。”]

^① 朱熹和张居正都把这个项目分为五条。

^② 这句话和前面一句话都来源于张居正的评论：“盖人君日有万几，一念不敬，或贻四海之忧，一时不敬，或致千百年之患。必须兢兢业业，事无大小，皆极其敬慎。”（第4页）

^③ 珠宝的比喻来自张居正的评论：“盖信者，人君之大宝。”（第4页）

^④ 人民向君王回报他的爱，这种观念是张居正所强调的（第4页）。

P.2. §.1. *Confucius*¹ ait² : Fratres³ natu-minores⁴ ac filii-familias⁵ si intro seu domi suaem degunt, tum quidem⁶ obedient⁷ serviantque parentibus quanta possunt contentione tam animi quam corporis: si autem versantur foris⁸, tum⁹ obseruent maiores-natu¹⁰ propinquos suos & consanguineos, cives item ac populares, iisque sua praestent obsequia: si quid operis negotiique suscipiant, constantiam afferant¹¹, coepaque perficiant, pronde maxime semper attendant principio & fini cujusque operis ; atque adeo¹² veraces¹³ ac sinceri¹³ quoque sint, sibique constent in operibus suis : amplio quodam & universalis¹⁴ amore¹⁵ diligent omnes¹⁶, cum omnibus pacem colant ; sic tamen¹⁷ ut arctiori quodam vinculo benevolentiae¹⁸ & familiaritatis¹⁸ jungantur optimis¹⁹ quibusque viris & probatissimis : & haec quidem sunt adolescentum officia, maxime necessaria ; quibus exacte praestitis²⁰ si²¹ suppetat²² eis pauxillum otii ac virium²³, tum laudabiliter²⁴ adhibebunt illas²⁵ in addiscendis²⁶ litteris²⁷, & mandandis memoriae prisorum sapientum Majorum nostrorum odis, quibus egregia plane documenta cujusvis aetatis institutioni, sed in primis adolescentiae, perapposita continentur.

孔夫子说：“兄弟和子女在家中要竭尽身心之力服从和伺候父母；在外面要服从他的同胞或同宗兄长以及同乡，为他们效力；如果接受某种工作或任务，要尽职尽责，有始有终。这样，他们要自始至终专注于工作。此外，他们应该真诚、忠心，持之以恒。他们要以广泛而普遍的爱来爱所有人，与所有人和平相处。^① 如此，他们将以仁慈、亲和又强有力的联系跟至善之人联系起来。这些都是青年人的职责，至为重要。做到这些之后，如果还有闲暇和精力，可以让他们去学习文学并诵读我们先贤的诗，即《诗经》，其中的内容对任何年纪的人都大有裨益，尤其是对年轻人。”^②

[1.7 子¹ 夏² 曰³：“贤⁴ 贤⁵ 易⁶ 色⁷，事⁸ 父母⁹ 能¹⁰ 竭¹¹ 其¹² 力¹³，事¹⁴ 君¹⁵ 能¹⁶ 致¹⁷ 其¹⁸ 身¹⁹，与²⁰ 朋²¹ 友²² 交²³ 言²⁴ 而²⁵ 有²⁶ 信²⁷。虽²⁸ 曰²⁹ 未³⁰ 学³¹，吾³² 必³³ 谓³⁴ 之³⁵ 学³⁶ 矣。”]

§.2. *Discipulus* çù¹ hia² ait³ : Si delectetur⁴ quis viris probis ac sapientibus⁵ sic ut commutet⁶ & quasi transferat in hos amorem quo ferri solet in res visu⁷ pulchras⁷ ac delectabiles⁷ : id est, si cum eo impetu atque ardore amoris appetat adolescens virtutem ac sapientiam, quo aetas ista plerumque rapi solet ad oblectamenta sensuum. Item in praestando probi filii officio⁸ tam erga patrem⁹ qua matrem¹⁰, si valeat¹¹, seu velit & conetur exaurire¹² suas¹³ vires¹⁴ : ad haec, si debita subditi officia¹⁵ sid praestet adversus suum Regem¹⁶ aut Principem, ut valeat¹⁷, sive non dubitet exponere¹⁸ propriam¹⁹ quoque personam²⁰ ac vitam quotiescumque res ita postulaverit. Denique cum²¹ sodalibus²² & amicis²³ suis vivens familiariter²⁴ si tales instituat sermones²⁵, ut²⁶ ubique locum habeat²⁷, seu eluceat fides²⁸ ipsius ac veracitas ; quisquis hujusmodi fuerit, tametsi²⁹ forte sint qui dicant³⁰ eum necdum³¹ studuisse³², ego³³ certe semper³⁴ & sentiam & dicam³⁵ studuisse³⁶, & praclare quidem esse doctum. (Non vult çù hia angi animo vel affligi adolescentes illos, quibus a domesticis officiis & curis tuenda vita, quod apud homines tenuioris fortunae non raro usuvenit, nihil est vacui temporis quo litteris dent operam : obtineant modo ipsi seduloque

^① 如同朱熹，张居正把“泛爱”解释为“广爱”（第5页），而《孔夫子》加上了基督教对“爱”的理解，即“普遍的爱”（universalis amor）。

^② 张居正跟着朱熹，把“文学”解释为六经，即诗书六艺（第5页）。《孔夫子》只提及《诗经》。

exerceant virtutes illas, quarum gratiâ potissimùm litterae discuntur, disci certè quidem par est ; censemunt enim, quamvis rudes litterarum fuerint, non ipsis tantum litteris, sed etiam sapientia, quae perpetua virtutis comes est, feliciter instructi.)

弟子子夏说：“如果喜欢正直有智慧的人，就把对赏心悦目之物的喜爱转移到这些人身上。也就是说，一个少年以其对爱欲的活力和热情来追求美德和智慧——既然人生的这一阶段通常被感觉的愉悦所占据。^① 此外，在履行孝顺的子女对父母的义务时，能够竭尽全力；对君主履行作为臣民的职责和义务时，可以做到无论何时需要，都会毫无疑问地献出自己的身体和生命；最后，与同伴和朋友们要友好相处，做出承诺就随时奉行，从而展现出诚信和真诚。任何做到这些的人，虽然他或许没有学习过，但是我自己将永远肯定地认为他们学习过，而且还有教养。”（子夏不希望那些年轻人因为家庭的职责和生计受到心灵上的困扰或折磨。因为这在那些不幸之人的身上经常发生，他们没有空闲时间来关心学问。他们只能坚守并小心地践行那些能够获得学问的美德——通过这些美德他们能够学习最重要的学问——当然，这样的学习是适宜的。虽然他们不识字，但人们依然认为他们在智慧而非文字上的成功教养，而智慧是德性的永久伴侣。）^②

[1.8 子¹曰²：“君³子⁴不⁵重⁶则⁷不⁸威⁹，学¹⁰则¹¹不¹²固¹³。】

F4.p.1. §.1. *Confucius*¹ ait² : Probus³ vir⁴ si idem non⁵ sit vir admodum serius, habeat quoque cordi exteriorem gestuum motuumque omnium moderationem & gravitatem⁶, quae auctoritatis ac recerentiae conciliatrix est; sed è contrario gaudet incomposite vagari, & jocis nugisque indulgere; profecto⁷ non⁸ habebit inter suos auctoritatem⁹, quin imo despabilis iisdem reddetur, & scientias¹⁰ ac disciplinas, quas tanto studio & labore acquisicit, sane¹¹ non¹² diu conservabit¹³.

孔夫子说：“如果一个正直的人^③不严肃，在需要表现权威和尊严的场合缺少应有的节制和庄重，一味地不适当当地随意散漫、嬉戏玩笑。那么他肯定不会在朋友之间拥有威信，而堕落到可鄙之人的行列，并且他肯定不能长久地保持要求艰苦努力的学问和教养。”

[主¹忠²信³，]

§.2. Absit tamen ut sola contentus exteriori compositione, de interiori, quae longè praecipua est, minus laboret : quin imo primum¹ praecipuumque ipsius studium poni debet in cultu & compositione ipsius animi, tametsi non cadat sub oculos aspectumque hominum : nihil igitur aequa sit cordi, ut cordis² sinceritas ac fides³.

“不要仅仅满足于外表，而很少注重内在修养，后者才是极为重要的。即便别人看不到，也应该将最重要的努力用于自身心灵的培养和塑造之中。这样，心中除了忠贞和诚信就没别的了。”

^① 朱熹和张居正并没有提到少年。也许这是西方的伦理文学，比如 Plutarch 的影响。

^② 朱熹和张居正没有这种评论。

^③ 这里“君子”不是译为“完美的人”(perfectus vir)，而是译为“正直的人”(probus vir)。

[无¹友²不³如⁴己⁵者。]

P. 2. §.1. Ne¹ contrahas² amicitiam ac familiaritatem cum quopiam qui sit³ deterior⁴ quam sis tu⁵ ipse; quippe damno tibi futuram, non usui: imo quos te meliores esse viros cognoveris, hos sectare, his jungere.

“不要与那些不如你自己的人建立友谊和亲密关系，显然这样的友谊和亲密关系对你将是有害无益的。相反，要追随那些你认为比你优秀的人并且加入到他们之中。”

[过¹则²无³惮⁴改⁵。]

§.2. Memor interim conditionis humane, quae imbecillis est pronaque in lapsus, & peccare facilis; si te peccare¹ contigerit, tum² quidem ne³ timeas⁴ dubitesve corrigere⁵ quod peccatum est, & cum nisu quoque ac labore surgere, perruptis generose vinculis ac difficultatibus, quibus impediri te sentis ac deprimi.

“同时，你要记住，人性是脆弱的，易于堕落和犯错误。如果你犯了错误，不要犹豫或害怕改正。要尽力改善，突破那些阻碍你、使你消沉的束缚与困难。”

①

[1.9 曾¹子²曰³：“慎⁴终⁵追⁶远⁷，民⁸德⁹归¹⁰厚¹¹矣。”]

§.3. Cem¹ cù² ait³: Qui Rempublicam gubernant, ac caeteris exemplo suo praelucere debent, siquidem exacti⁴ sedulique fuerint in observatione rituum funebrium, quando contigerit parentes eorum vita⁵ fungi ; tum vero lugentis animi sensu, necon splendore quodam & apparatu justa illis persolvendo, renovent item piam illorum memoriam⁶, & annuos ritus atque parentalia, quamvis a multo tempore⁷ jam diem⁷ obierint, fiet sane ut extenuate jam lapsu vitioque temporum populi⁸ virtus⁹ (quod ad pietatem observantiamque filialem spectat) restituatur¹⁰ pristine suo vigori atque amplitudini¹¹; & subditi omnes ad exemplum eorum qui magistratum gerunt, se componant. Tacite nonnullos hic arguit, qui in parentum suorum funere parcebant sumptibus, tametsi lamentis lacrymisque non parcerent.

曾子说：“那些治理国家，理应为他人树立榜样的人，在为自己父母举行葬礼的时候应该谨慎而小心。要以哀痛的感情和父母所应得的庄严盛大的仪式来虔诚地悼念他们。而且，每年都要持守死去父母的祭日，尽管他们已经去世很久了。只有这样，那些已经被时间的流逝所减弱的美德（比如孝顺之心），才能恢复到原来的活力和程度。所有的百姓要以士大夫为自己的榜样。”这段话隐晦地责备了这样一些人：他们虽然不乏哀伤和眼泪，但却在双亲的葬礼上减少开支。^②

[1.10 子¹禽²问³于⁴子⁵贡⁶曰⁷：“夫⁸子⁹至¹⁰于¹¹是¹²邦¹³也，必¹⁴闻¹⁵其¹⁶

① 张居正表示：“人不能无过，而贵于能改，过而惮改，则过将日甚矣。”（第6页）。耶稣会把“过”翻译成 peccare。对西方人来说，这个词经常包含宗教意义，即犯罪的含义。耶稣会士也说明人性的脆弱，比较易于犯错误。朱熹和张居正没有提到这些。

② 朱熹和张居正没有提到最后句子的意思。

政¹⁷, 求¹⁸之与, 抑¹⁹与²⁰之与? ”]

F. 5.p.1. §.1. Discipulus çù¹ kin² quaerit³ ex⁴ condiscipulo çù⁵ cum⁶, dicens⁷: Magister noster⁸ Confucius⁹ accedens¹⁰ ad¹¹ aliquod¹² regnum¹³, haud¹⁴ dubie mox cognoscit¹⁵ quaenam sit illius¹⁶ regni administrandi ratio¹⁷: quaero nunc abs te, num eam ipse ab Rege vel ab alio quopiam exquirit¹⁸ curiosus ? an¹⁹ forte Rex eam ultro²⁰ communicat cum ipso ?

学生子禽问同窗子贡：“我们的老师孔夫子到了别的国家，毫无疑问很快就了解到这个国家是以怎样的方法被治理。现在我问你，他是自己向国君探寻这一方法还是向其他的人探寻？或者是国君主动告诉他的？”

[子¹贡²曰³:“夫⁴子⁵温⁶良⁷恭⁸俭⁹让¹⁰以¹¹得¹²之¹³, 夫子¹⁴之求¹⁵之也, 其诸¹⁶异¹⁷乎¹⁸人¹⁹之求²⁰之与? ”]

§.2. Cu¹ cum² respondeat³: Magister noster⁴ Confucius⁵ sua illa facilitate⁶ morum ac suavitate⁶, ad haec mansuetudine⁷, necnon observantia reverentiaque eorum quibcum agit, prudenti item moderatione⁹, modestia¹⁰ submissioneque animi, his¹¹ inquam pulcherrimis artibus, cum Optimatum Regumque sibi gratiam & benevolentiam pariat, ac penitus irrepatur in eorum sensus ac voluntates, hoc assequitur¹², ut ab eis non ultro tantum de administratione Reipublicae edoceatur, sed studiose etiam consulatur. Quaero nunc igitur vixissim abs te, haec ars industriaque¹³ Magistri¹⁴ nostril, & indagandarum¹⁵ rerum¹⁵ modus, hic¹⁶ none dicversus¹⁷ est ab¹⁸ eo quo homines¹⁹ vulgo quae secreta sunt indagant²⁰ & exquirunt?

子贡回答：“我们的老师孔夫子，以他品德的魅力，他的温厚、善良，还有他的顺从和恭敬跟别人打交道。正是因为其谨慎、温和、节制和谦逊等这些最高贵的品性，他获得了士大夫和君王们的喜爱和友善。而且，他还能彻底地深入到他们的思想和意志之中。因此他们不但告知他治理国家的方法，还会认真地向他请教。现在轮到我问你，我们老师这样的技艺和策略，探求事物的方式，与通常人们查找和寻求秘密的方式有何不同？”

[1.11 子¹曰²:“父³在⁴观⁵其⁶志⁷, 父⁸没⁹观¹⁰其¹¹行¹², 三¹³年¹⁴无¹⁵改¹⁶于¹⁷父¹⁸之道¹⁹, 可²⁰谓²¹孝矣。”]

P.2. Confucius¹ ait²: Ut certi quidpiam cognoscas, ac tecum ipse statuas de obedientia filii-familias, primum quidem dum pater³ superstes⁴ est, observa⁵ quo maxime propendeat ipsius⁶ pueri animus, quo studia⁷ ferantur : quid agat autem, non est quod curiosius observes ; quippe cum tunc non sit juris sui atque arbitrii, aget utique quod jusserit pater quamvis invitus ac nolesn : verumtamen ubi jam pater⁸ e vivis⁹ excesserit, tum scilicet observa¹⁰ quid ipse¹¹ filius agat¹², quam suscipiat vivendi rationem. Certe per tres¹³ annos¹⁴ si is non¹⁵ immutaverit¹⁶ paternum¹⁸ recte vivendi¹⁹ institutum, (nam si pater ab eo quod rectum & honestum est aberravit, haudquaquam præter filius paternis se vestigiis insistere oportere, *inquit Colaus*) tunc sane poterit²⁰ nuncupari²¹ obediens.

孔夫子说：“为了准确地判断某个人是否孝顺，当他父亲还在世的时候，你

要注意那做儿子自身的精神主要倾向于哪里，他的热情被什么吸引。而不必要去观察他实际上做了些什么，因为那不是他自己的决定和选择，不管乐意不乐意，他都要遵父命行事。然而，当父亲过世之后，你就要观察儿子做了些什么，他接受了怎样的生活方式。如果在三年内，他没有改变父亲关于好的生活方式的教导，那么，他完全可以被称为孝顺。”（另一方面，如果他的父亲违背那些正确而正直的行为，那么儿子就不应该继续坚持走父亲走过的路。张居正如是说。）^①

[1.12 有¹子²曰³：“礼⁴之用⁵，和⁶为⁷贵⁸，先⁹王¹⁰之道¹¹斯¹²为¹³美¹⁴，小¹⁵大¹⁶由¹⁷之。”]

F.6.p.1. §.1. Discipulus *yeu¹ çu² ait³*: Sicut toleranda non est juris⁴ officiique violatio, sic in officiorum usu⁵, & dum jus aliquod exigitur, placabitas, moderatio & longanimitas⁶ obtinent⁷ primum⁸ locum. Ex priscorum⁹ quidem Regum¹⁰ sententia¹¹ atque instituto in hujusmodi¹² moderatione atque humanitate constituebatur¹³ omnis decor¹⁴ atque venustas officiorum, & quascunque tractabant illi res minores¹⁵ maioresve¹⁶, omnes inde¹⁷ procedebant: omnia omnino tam prudenti atque amabili suavitate condiebant ac temperabant, adeoque ad optatum quoque finem feliciter perducebant.

弟子有子说：“显然，违背规矩和礼仪是不可容忍的。在考察举行礼仪的规矩时，首先要注意和谐的秩序、节制以及容忍。古代君王关于节制和人道的思想和教导涵盖了礼仪的一切美丽和优雅。当他们处理无论多大或多少的事物时，所有人都要由此出发。他们用明智且令人愉悦的亲切来调和并调整一切事物，从而使这些事物成功达到他们所期望的目的。”

[“有¹所²不³行⁴，知⁵和⁶而⁷和⁸，不⁹以¹⁰礼¹¹节¹²之，亦¹³不¹⁴可¹⁵行¹⁶也。”]

§.2. Est¹ hic tamen quod² prudenter non³ facias⁴, sive quod vitare te oporteat, velut extreum quoddam ab aurea mediocritatis regula aberrans: si videlicet perspectam⁵ habes regiam illam plenamque humanitatis & clementiae facilitatem⁶, quot item quantasque utilitates afferre soleat, jamque adeo exarseris illius exercendae desiderio; verumtamen⁷ illa facilitatem⁸ non⁹ secundum¹⁰ regulas¹¹ officiorum¹² quae uniuscujusque sunt propria, moderaris, peccabis identidem; adeoque est hic quod utique¹³ non¹⁴ conveniat¹⁵ facere¹⁶. Vult nos, dum comitatem beneficentiamque exercemus, cum judicio, considerate constanterque exercere; non autem temeritate quadam, sine judicio vel modo erga omnes, vel repentina quodam quasi vento, impetus animi concitatos.

“还有一件事情，你要谨慎，不可去做，如同避免偏离中庸之道而走极端。也许你清楚地看到那和睦充满了人道和仁慈，带来如此多的好处，使你产生执行它的愿望。然而，每一个礼仪的规矩都是特殊的，如果你不按照礼仪的规矩来引导这样的和睦，你就会不断地犯错。而且，还有一件事不允许做。当我们践行礼节和善行的时候，要经过判断，谨慎、坚定地去做；不要被鲁莽、反对所有人意志的判断，以及像一阵风一样在心里突发的愤怒等等这些东西所煽动。”

^① 张居正评论如此：“抑孔子所谓无改于父之道，亦自其合于道而可以未改者言之耳。若于道有未合焉，则虽速改可也。”（第8页）

[1.13 有¹子²曰³：“信⁴近⁵于⁶义⁷，言⁸可⁹复¹⁰也。恭¹¹近¹²于¹³礼¹⁴，远¹⁵耻¹⁶辱¹⁷也。因¹⁸不¹⁹失²⁰其²¹亲²²，亦²³可²⁴宗²⁵也。”]

P.2. §.1. Idem *yeu¹ cu² ait³*: Promissum⁴ pactumve quo te alteri obstrinxisti, si accedit⁵ ad⁶ justitiam⁷, sive non alienum sit ab aequitate & honestate ; verbo⁸ tuo⁹ par erit te¹⁰ stare & praestare datam fidem. Verum ne cogaris aliquando vel fidem fallere, vel certe violare justitiam, ante omne pactum omnemque sponsionem diligenter examina, justitiae-ne consentanea sint. Rursus comitas atque observantia¹¹, quibus alios ipse prosequeris, si appropinquent¹² officiis¹⁴, id est, si conjungantur cum ea moderatione ac prudentia quam ratio officiorum cuique debitorum flagitarit, procul¹⁵ amovebis abs te ruborem¹⁶ & probrum¹⁷; nec erit periculum, ne vel importunus atque ineptus esse videaris dum excessu peccas, vel agrestis aut stolidi superbus dum peccas defectu. Denique ad amicitias quod attinet ac patrocinia¹⁸, quibus nitare, eos viros haudquaquam¹⁹ negligere²⁰, quos sua²¹ spectata fides ac probitas amore²² dignos reddit, quibus adeo²³ possis²⁴ uti²⁵ patronis ac defensoribus in omni casu ac fortuna.

有子又说：“如果你与他人约定的诺言和协议近于正义，^①或者它与公正和正直并不相悖，那么，应该要坚守你的诺言履行你的承诺。为了避免你有时被迫辜负别人的信任、或者违背正义，在做任何协议和承诺之前你要三思：它们是否与正义一致？另外，如果你对别人的友善和关怀与礼仪相近，也就是说，如果是与恰当礼仪的规则所要求的节制和谨慎相一致，耻辱和羞愧将会远离你。这样，当你因为操之过急而犯错时，就不会被认为是粗鲁和愚蠢的；因为准备不足而犯错时，也不会被认为是无知或愚蠢的傲慢。最后，对于你所依赖的友谊和帮助，不可忽略那些因诚信和真诚而值得去爱的人。这样，你就可以在遭遇任何意外时享受保护人和支持者的帮助了。”

[1.14 子¹曰²：“君³子⁴食⁵无⁶求⁷饱⁸，居⁹无¹⁰求¹¹安¹²，敏¹³于¹⁴事¹⁵而¹⁶慎¹⁷于¹⁸言¹⁹，就²⁰有²¹道²²而²³正²⁴焉，可²⁵谓²⁶好²⁷学²⁸也已。”]

§.2. *Confucius¹ ait²*: Quisquis est virtute³ praeditus⁴, dum potu⁵ ciboque⁵ reficitur, non⁶ hoc⁷ agit ut saturetur⁸ oppleatque se & ingurgitet⁸, sed ut vivat viresque reficiat : in aedibus⁹ etiam quas habitat⁹, non¹⁰ sectatur¹¹ impensius vel commoda¹² sua vel delicias. Ad haec impiger¹³ ac sedulus est in¹⁴ obeundis¹⁵ obeundis negotiis, &¹⁶ cautus ac prudens¹⁷ in¹⁸ verbis¹⁹ : & talis cum sit, haudquaquam tamen sibi vel placet ipse vel fidit, sed ultro²⁰ adit & studiose sectatur viros sapientia²¹ praeditos ac virtute²², &²³ horum consiliis & exemplis ceu regula quapiam dirigitur²⁴. Revera quisquis est hujusmodi, potest²⁵ dici²⁶ Philosophus²⁸ ; & hoc sufficit ut talis dicatur.

孔夫子说：“拥有美德的人进食能水不是为了填饱自己，而是为了生存和补充力量。他居住在房子里，不会热切地追求舒适和安逸。还有，他在处理事情时积极勤勉，在言辞上小心谨慎。他这样做，不是因为对自己满意或者不满意，而是为了接近并追随那有美德的智者，并且由他们的建议和榜样——像某种原则一

^① 张居正：“信，是约信。义，是事理之宜”（第9页）。

样——指引着。事实上，谁能做到这样，就可以被称为哲学家，^①并且他完全配得上这样的称呼。”

[1.15 子¹贡²曰³：“贫⁴而⁵无⁶谄⁷，富⁸而⁹无¹⁰骄¹¹，何¹²如¹³？”子¹⁴曰¹⁵：“可¹⁶也。未¹⁷若¹⁸贫¹⁹而²⁰乐²¹，富²²而²³好²⁴礼²⁵者也。”]

F.7.p.1. §.1. Discipulus *çu*¹ *cum*² percunctans³ a *Confucio*, ait : Si quispiam sit pauper⁴, &⁵ tamen sublevandae paupertatis gratia haud⁶ aduletur⁷ cuiquam ; divitiis⁸ affluat, nec¹⁰ tamen⁹ extollatur¹¹ superbia, de hujusmodi¹² quid censemur¹³, o Magister. *Confucius*¹⁴ respondet¹⁵ : Sua dignus laude¹⁶ est is quidem, non is tamen qui impleverit numeros omnes verae laudis veraeque virtutis ; adeoque necdum¹⁷ comparandum¹⁸ cum eo qui pauper¹⁹ sit, &²⁰ sua illa paupertate contentus gaudeat²¹ ; dives²² sit, &²³ tamen gaudeat²⁴ officiis²⁵ ; mansuete scilicet moderateque se gerens, sine fastidio vel arrogantia, & in omnibus obtemperans rationi.

弟子子贡询问孔夫子说：“老师啊，要如何看待这样的人：若很贫穷，却不会为了摆脱贫穷而谄媚任何人；若很富有，却不会骄横跋扈？”孔夫子回答说：“这个人确实配得上对他的赞美，但他还不能配得上真正的称赞和美德。事实上，尚不能比得上这样的人：他贫穷而快乐，且满足于他的贫穷；他富有，却乐于礼仪，温和而自制，没有一点自豪和傲慢，在所有事情上遵循着理性。”

[子¹贡²曰³：“《诗》⁴云⁵：‘如⁶切⁷如⁸磋⁹，如¹⁰琢¹¹如¹²磨¹³。’其¹⁴斯¹⁵之谓¹⁶与？”]

§.2. Discipulus *çu*¹ *cum*² accepto hoc responso mox ait³ : Antiquo poemate⁴ dicitur⁵ : Ceu⁶ caedens⁷, ceu⁸ limans⁹ ossa ; ceu¹⁰ scalpens¹¹, ceu¹² poliens¹³ lapillos : quod igitur modo factum est abs te, o Magister, dum propositas a me virtutes ceu lapides pretiosos, sed etiamnum rudes quodammodo expolivisti ; nonne est¹⁴ hoc ipsum¹⁵ quod isto carmine significatur¹⁶ ?

弟子子贡听到这个回答后很快说：“古诗里说：‘如同切割、打磨骨器；如同雕刻、磨光宝石。’老师啊，你也是这样做的。当这些美德如同昂贵的宝石一样向我展示时，你连粗糙的都能擦亮。这难道不就是这句诗歌所描述的么？”

[子¹曰²：“赐³也，始⁴可⁵与⁶言⁷《诗》⁸已矣。告⁹诸¹⁰往¹¹而¹²知¹³来¹⁴者。”]

P.2. §.1. *Confucius*¹ hic collaudans suum discipulum ait² : O mi *Su*³ (*vulgare nomen* est *ipsius çu cum*) nunc⁴ primum potero⁵, sive audebo tecum⁶ agens, citatre⁷ Priscorum carmina⁸ atque auctoritates quamvis explicatu difficiles : video namque te valere ingenio, qui simul atque ego proposui⁹ hanc¹⁰ modo memoratam¹¹ sententiam meam, Priscorum auctoritate sane proposita significasti id quod feceram, & simul¹² affecutus¹³ es quae ipse nondum¹⁴ profatus eram.

^① 柏应理将“可谓好学也已”翻译成“可以被称为哲学家”，一方面反映了传教士对于中国学问的理解；另一方面也从一个特定的角度交待了称孔子为哲学家的原因。

孔夫子赞美他的这个学生说：“我的赐（他平时的名字叫子贡）啊，首先，现在我可以，或者说 I 敢给你，引用古人的诗歌和难以理解的经典了。另外，我看到了你有天赋，我刚一提出我的观点，你马上就以恰当的古人名句表述出来，同时你也明白了我还没有说出来的东西。”

[1.16 子¹曰²：“不³患⁴人⁵之不⁶己⁷知⁸，患⁹不¹⁰知¹¹人¹²也。”]

§.2. *Confucius*¹ ait² : Non³ angatur⁴ quis instructus vera virtute, veraque philosophia, nec cruciet sese quod homines⁵ haud⁶ eum⁷ norint⁸ ; adeoque nec opera ipsius & eximiis talentis utantur, maxime cum hoc sit libertatis arbitriique alieni : sed angatur⁹ potius & affligatur quod ipsem non¹⁰ perspectos¹¹ habeat homines¹², uti par erat habere ; adeoque facile possit in eorum delectu ad amicitiam aliaque officia errare ; nec sciat quos fugere, quos sectari conveniat.

孔夫子说：“那些真正有美德、爱智慧^①的人不应该因为人们不注意他而失望和痛苦。实际上，他并不利用他的才能和非凡才华，尤其是这取决于别人的意愿和选择。相反，他应该更多地为他自己没有注意到他人——如同他本应该做的那样——而烦恼和困扰。”事实上，在交友和用人上是很容易犯错的，很难知道要躲开谁，要追随谁。^②

① “爱智慧（哲学）”翻译张居正的“君子之学”（第12页）。

② 最后一句由张居正加上，涉及到皇帝怎么挑选官吏（第12页）。

[为政 · 第二]

[2.1 子¹曰²：“为³政⁴以⁵德⁶，譬⁷如⁸北⁹辰¹⁰，居¹¹其¹²所¹³而¹⁴众¹⁵星¹⁶共¹⁷之。”]

F.8.p. §.1. *Confucius*¹ ait²: Quisquis³ regit⁴ cum⁵ virtute⁶, praeclaro subditis suis exemplo constanter praelucens, plane est⁷ instar⁸ septemtrionalis⁹, id est polaris stellae¹⁰: ipsa persistit¹¹ suo¹² prope immota loco¹³, cum¹⁴ interim reliqua¹⁵ omnia quae perenni motu circumaguntur sidera¹⁶ illam respiciant¹⁷.

孔夫子说：“以美德治国的人，^①常常为他的臣民树立光辉的榜样，^②如同北方的恒星，也就是北极星：它坚守在其固定的位置；而所有其他的恒星在永恒的运动中环绕并护卫着它。”

[2.2 子¹曰²：“《诗》³三⁴百⁵，一⁶言⁷以⁸蔽⁹之，思¹⁰无¹¹邪¹²。”]

§.2. *Confucius*¹ ait²: Odae³ trecentae⁴ sive doctrina quae trecentis priscorum Sapientum odis continetur, unico⁶ verbo⁷ totae comprehenduntur⁸, dum dicitur⁹: Nostra mens omnis & cogitatio¹⁰ sit absque¹¹ ulla pravitate¹²; quippe si id quod turpe vel iniquum est, ne prima quidem cogitatione delibamus, multo minus illud reipsa factove aliquando suscipiemus.

孔夫子说：“三百首诗歌，或者说古代贤人的三百首诗歌所蕴藏的道理，可以理解成一句话：‘我们的整个心灵和思想应该没有任何邪恶。’^③如果的确有某种可耻或者不正当的事情，我们应该完全不去想它，更不可付诸实践。”

[2.3 子¹曰²：“道³之以⁴政⁵，齐⁶之以⁷刑⁸，民⁹免¹⁰而¹¹无¹²耻¹³。”]

P.2. §.1. *Confucius*¹ ait²: A Rege aut Gubernatore si dirigantur³ subditi, atque in officio contineantur per⁴ solas leges⁵; qui has tamen non observarint, nihilominus in officio⁶ contineantur per⁷ terrores atque supplicia⁸: populus⁹ tunc quidem servili metu compulsus abstinebit¹⁰ sese a delictis gravioribus; sed¹¹ profecto more improbi cujusdam servi, sine¹² pudore¹³ scilicet acvero criminum odio; atque adeo non diu in officio persistet: persistet enim violenter & timore magistro, qui utique malus officii magister est.

孔夫子说：“如果君王或者统治者在管辖民众时，只是用法律使他们守礼，那么民众就不会真正尊敬法律，需要用畏惧和惩罚使他们守礼。这样，民众就会在奴隶般的畏惧驱使下，避免严重的罪行；但是带着卑贱的奴隶态度，他们对罪行本身就不会感到羞耻和厌恶。这样他们不会长久地守礼，若要他们长久遵守，只是以暴力和恐惧作为老师——这显然是一个坏老师。”

① 张居正：“政，是法令，所以正人之不正者。德，是躬行心得的道理。”（第 12 页）

② 张居正：“所以人君为政，惟要躬行实践，以身先之。如纲常伦理，先自家体备于身，然后敷教以化导天下；纪纲法度，先自家持守于上，然后立法以整齐天下，这才是以德而为政。”（第 12 页）

③ 张居正：“‘思无邪’是说人之思念皆出于天理之正，而无人欲之邪曲也。只这一言就足以尽盖三百篇之义。”

[“道¹之以²德³，齐⁴之以⁵礼⁶，有⁷耻⁸且⁹格¹⁰。 ”]

§.2. Contra vero si regas¹ ac dirigas illos per² unam fere virtutem³, virtutis ipsem omnibus exemplum, ad hoc proculdubio se component omnes : & quoniam non est eadem conditio omnium, neque esse par virtus potest ; tu siquidem prudentia atque humanitate tuos contineas⁴ si modereris⁵ subditos per sua quemque officia⁶, atque ita socies⁷ omnes vinciasque, plane fiet ut teneantur ipsi non modo ingenuo quodam pudore⁸ metuque filiali ne pecent ; sed⁹ ulti quoque & alacriter ad omnem virtutis laudem contendent¹⁰ atque pervenient.